¹ Socr., lib. II, cap. 31.

A inter seipsas, aut cum prioribus formulis consentientes. Sciendum **136** porro est formulam Græce scriptam, nec consubstantialiam Patri Filium, nec similis substantiæ dicere: eos vero qui dicunt illum principio carere, aut qui opinantur substantiam Dei dilatam Filium facere, aut illux. conjunctum, non autem subjectum esse Patri statuunt, alienos ab Ecclesia pronuntiasse. Earum vero quæ Latine scriptæ sunt, altera substantiæ vocabulum, sic enim Latini vocant quam Græci οὐσίαν, utrum Filius Patri consubstantialis, an similis substantiæ sit, prorsus nominari vetat, cum ista nec in sacris Litteris dicta sint, nec hominum sensu ac notitia possint comprehendere. Et Patrem quidem honore, dignitate, deitate, ipsoque patrio nomine majorem Filio confiteri oportere præcipit: Filium vero una cum reliquis omnibus rebus Patri subditum esse contendit. Ac Patris quidem principium nullum esse; Filii vero generationem ignotam esse omnibus, præterquam Patri. Porro cum hæc formula jam in publicum edita esset, aiunt episcopus qui eam non recte compositam esse cernebant, impensio studio laborasse ut eam emendandam reciperent: et imperatorem idipsum præcepisse, pœnas interminatum iis qui illam occultassent. Verum semel in lucem edita, omnino amplius latere non potuit. Tertia autem fidei formula, sensu quidem cum duabus aliis penitus concordat. Substantiæ vero vocabulum sustulit, ejusque rei causam affert his verbis, prout Latino sermone sunt scripta. Nomen vero substantiæ, quod a Patribus simplicius positum, a populo vero minime intellectum, offensioni est plurimis, propterea quod in Scripturis non continetur, placuit omnino removeri, nec ullam deinceps, cum de Deo sermo est, substantiæ fieri mentionem: quoniam Scripturæ sacræ nullibi dicunt, Patris et Filii et Spiritus sancti unam esse substantiam: similem vero dicimus Filium Patri, sicut sacræ dicunt Scripturæ. Et hæc quidem de fide decreta sunt coram ipso imperatore. Hosius vero, initio quidem istis consentire detrectabat. Postea vero vi compulsus, et verbera, ut fama est, perpressus, vir decrepita ætate, consensus tandem ac subscripsit. Cæterum post depositionem Photini, synodus episcoporum experiri constituit, utrum ille a priorie sententia deduci posset. Sed Photinus, cohortantibus licet episcopis, et episcopalis loci restitutionem ei pollicentibus, si opinio-

VALESII ANNOTATIONES.

(54) *Mίαν εἶναι οὐσίαν*· γράφεται δὲ καὶ ὑπόστασιν. Longe aliter citatur hic locus apud Athanasium in libro *De synodis*, et apud Socratem in libro secundo, ubi agit de Ariminensi synodo. Sed et codex Fuketianus hunc locum ita scriptum exhibet: *Μίαν εἶναι οὐσίαν*· τὸ δὲ, Ἐγὼ καὶ ὁ Πατὴρ ἓν ἐσμέν, ποῦ θήσομεν; γράφει δὲ καὶ ὑπόστασιν ὀνομάζειν. Quæ verba videntur esse critici cujusdam, qui hæc ad marginem adnotarat, unde postea in textum irreperunt. Certe verba illa, γράφεται καὶ

ὑπόστασιν, sunt librarii, qui duplicem hujus loci scripturam notarat in margine, cum alius codex οὐσίαν, alius ὑπόστασιν scriptum haberet.

(55) *Ἐπὶ πολλῶν δὲ πρὸς πᾶσι*. Malim scribere ἐπὶ πολλῶν. Quod confirmat Nicephorus, hunc Sozomeni locum ita describens: *Εἰς πολὺ δὲ προελθόντος τοῦ ἀγῶνος*. Porro de hac disputatione Photini cum Basilio videndus est Epiphanius in hæresi Photinianorum.

nem suam damnasset, ipsorumque fidei expositionibus consentire voluisset, minime acquievit: imo vero eos ad disputationem provocavit. Itaque cum ad constitutum diem convenissent episcopi, presidentibus ex imperatoris mandato iudicibus, qui et doctrina et dignitate in palatio præcellere videbantur, partes disputandi contra Photinum suscepit Basilius episcopus Ancyræ. Cumque disputatio ob varias utriusque **137** interrogationes ac responsiones longius protracta esset, notariis eorum sermones accipientibus, victoria penes Basilium stetit. Photinus vero exsilio damnatus, ne sic quidem Græco, tum Latino sermone scriptos edidit, quibus, excepta opinione sua, reliquas omnes falsas esse conabatur ostendere. Ac de Photino quidem nobis dicta sint.

CAP. VII.

De Magnentii et Silvani tyrannorum interitu, et de seditione Judæorum in Palæstina; et quomodo Gallus Cæsar, dum res novas moliri putaretur, occisus est.

Interea vero Magnentius, cum seniores Romam occupasset, multos senatorii ordinis et ex plebis numero trucidavit. Cumque Constantii duces contra se missos jam propinquare intelligeret, in Gallias se recepit ¹. Ibi pluribus præliis consertis, modo hi, modo illi victoriam retulere, donec tandem superatus Magnentius, Mursam, quod est castellum Galliæ, fuga evasit. Ubi cum milites suos ob acceptam cladem animos despondere cerneret, stans in sublimi loco, confirmare eos conatus est. Illi, quemadmodum imperatoribus acclamari solet, sic etiam Magnentio in conspectu ipsorum producunt acclamare cupientes, pro Magnentio Constantium Augustum imprudentes proclamantur. Ex eo conjecturam capiens Magnentius imperium sibi a Deo concessum non esse, relicto eo castello, ulterius progredi molitus est. Verum cum exercitus Constantii eum persequeretur, circa montem Seleucum commissa pugna, solus fuga elapsus, Lugdunum se recepit. Illic matrem primum ac fratrem, quem Cæsarem constituerat, deinde semetipsum occidit. Nec multo post Decentius quoque, alter ex ejus fratribus, laqueo sibi vitam abruptit. Verum publici motus ne ita quidem quiescere. Et enim brevi post tempore Silvanus quidam in Galliis tyrannidem arripuit, quem Constantii duces confestim peremerunt. Judæi vero qui Diocæsaream incolebant, Palæstinam et circumsitae regiones excursionibus infestarunt, sumptisque armis, parere deinceps Romanis abnuerunt ². Quibus rebus cognitis, Gallus Cæsar, qui tum Antiochiæ morabatur, misso in eos exercitu, illos profligavit,